
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065852/2018-91. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora E L I A N E GUIMARÃE S CASTRO, matrícula 
3269-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Águas Claras, código FC-03 (96001020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2 ( H X \ D G \ P O R T A R l A S \ C C e F C - D G \ " S I ' ) I  " 6 5 X 5 2 - 2 0 I X - ' ) | ( S u b s l  ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Oo>2zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 , DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.061794/2018-27. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora THAI S D E L G A D O DE M E L L O E A L E G R I A . 
matrícula 4702-3. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Informações ao Cidadão 
da Ouvidoria, código FC-02 (50010014). dispensando, a contar de 25/06/2018, o servidor 
VINÍCIU S R A D K E DORNELES, matrícula 4994-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

/ 2  . I S I X , P O R ! \ R 1 A S < ( e  F C - D G n x I ' l l  H M 7 ')4 -2 ü]8 -2 7  I T i l u U r l  d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°J>J ] , D E ^ ^ f D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.063739/2018-71. 

Retificar o art. 2o da Portaria/SG n° 223 de 19/3/2018. publicada no DOU 
n° 55 de 21/3/2018. seção 2. página 63, tabularium 08191.038680/2018-83, da seguinte 
forma: 

Onde se lê: "....dispensando, em consequência, o servidor 
J O R G E JOSE P E R E I R A PINTO , matrícula 5196-9." 

Leia-se: "....dispensando, em consequência, a servidora 
MÁRCI A R A Q U E L L IM A AVEN A C A I X E T A , matrícula 4738-4 

Art . 2o Tornar sem a Portaria/SG n° 312, de 19/4/2018. publicada no 
DOU n° 77. de 23/4/2018. de 23/4/2018. seção 2. página 55. tabularium 
08191.038680/2018-83. 

R E S O L V E : 

Art . I o Onde se lê: "Art . 2o Designar, a contar de 17/4/2018 ..." 

Leia-se: "Art . 2o Designar, a contar de 16/5/2018,..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2 U 1 S D G P O R T A R I A S C C e F C D G \ R e t i n c a r a  P o r t a r i a - S G n" 2 2 3 d e  I V - 3 - 2 0 1 H - 0 8 I 9 1 D 6 3 7 3 V - 2 U 1 «-7  I  d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S(2óL ' D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JZS D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065051 /2018-26, 

Designar o servidor J O S E C L Á U D I O P E R E I R A L E A L , matrícula 
5038-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 25/6 a 3/7/2018. a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de 
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, 
código FC-02 (92001011). 

R E S O L V E : 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 0 I K D G P O R T A R l A S \ C C e F f - D G O S m (P6 SI .M -2 I 1 1 K -2 0 ( S u b s l Pe r I  d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3õlzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3) . D E <2 5 D E JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065924/2018-09, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 22/6/2018. o servidor V A L D E C I F R E D E R I C O 
DE A L M E I D A MARQUES , matrícula 3667-6, Analista do MPU/Tecnologia da 
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 
(62030091). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I H \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e F C - DGW» Í 9 1 .0 6 5 9 2 4 -2 0 I 8 ^ > 9 ( D i s p e n s a s u b s l ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Ministéri o Públic o do Distrit o Federal e Território s 

SEC RET A RI A - G ERA L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S<J. ̂ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ,DE.J25 D E J U N H O DE 2018. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 
2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do 
Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.059710/2018-95. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor G I L S O N C A R V A L H O DA S I L V A , matrícula 
n° 1865-1. Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2018NE000354, e a servidora D U L C I N E I D E 
C A M A R G O SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P U B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A I , E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5o2̂T >DE^5 DE JUNHO DE 2018. 

Autoriza o afastamento das servidoras 
VANESSA NEVE S DIAS. mat. 3525, e 
M I C H E L L E GÓI S G A D E L H A DIAS, matr. 
4914. para participar da " I Mostra de Projetos do 
Ministério Público brasileiro", a ser realizada nos 
dias 4 e 5 de julho de 2018, na cidade de 
Salvador/BA. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERAND O o disposto nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.048732/2018-20; 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar o afastamento das servidoras VANESSA N E V E S DIAS. 
mat. 3525, e M I C H E L L E GÓI S G A D E L H A DIAS, matr. 4914, para participar da " I 
Mostra de Projetos do Ministério Público brasileiro", a ser realizada nos dias 4 e 5 de julho 
de 2018. na cidade de Salvador/BA. 

Art . 2o O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7 \~>i\ \zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA KM~HzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA"i* PORT A R I A S 1 A ni« ta r™»nt™\Vt !i«* m  a  v n i n i l V i m i w t  M c v « n i ™ *> M i r h o l l ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f m H r . i H f l h n n i n e - Ç f l l vn r W - Of t l< > l  I U 1 l 7 T T - ? f l l  K .T O Hrv r 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Distribuidora FXO 
EIRELI (Grupo 1: Itens 1 - R$62,00, 2 - R$62,00, 3 - R$62,00, 4 - R$62,00 e 5 - R$42,77). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários para os itens respectivos: 
Lavanderia Padrão EIRELI – ME (Grupo 1: Itens 1 - R$3,90; 2 - R$9,39 e 3 – 4,99). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.312, 27 DE JUNHO DE 2018.


